Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  18.12.2025  №  1279-7 ОД

Великий Новгород

О внесении изменений в некоторые
постановления Новгородской
областной Думы

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Новгородской областной Думы от

26.06.2013 № 615-5 ОД «Об учреждении Благодарственного письма

председателя Новгородской областной Думы» (газета «Новгородские

ведомости» от 05.07.2013) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «В соответствии со статьей 4 областного закона

от 12.09.2006 № 715-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования

государственной гражданской службы Новгородской области и деятельности

лиц, замещающих государственные должности Новгородской области»

исключить;

2) в пункте 2 слова «описание и» исключить;

3) Положение о Благодарственном письме председателя

Новгородской областной Думы изложить в следующей редакции:

«Положение

о Благодарственном письме председателя

Новгородской областной Думы

1. Благодарственное письмо председателя Новгородской областной

Думы (далее - Благодарственное письмо) является официальной формой

поощрения граждан и коллективов организаций за достигнутые успехи в

лм
№ 1277-пд

2

работе, активную общественную и иную социально значимую деятельность,

высокие достижения и заслуги в развитии науки, искусства, спорта,

образования, активное участие в законотворческой, благотворительной

деятельности, особый вклад в добровольческую (волонтерскую)

деятельность, многолетний добросовестный труд в органах государственной

власти, иных государственных органах, органах местного самоуправления

Новгородской области, организациях производственной сферы или иных

сферах жизни общества, безупречную государственную гражданскую

службу, развитие лучших семейных традиций, патриотическое воспитание

граждан, особые заслуги в увековечении памяти защитников Отечества,

ветеранов боевых действий, за плодотворное и эффективное сотрудничество

с Новгородской областной Думой и иные заслуги.

2. Ходатайства о поощрении Благодарственным письмом могут

инициироваться субъектами права законодательной инициативы, указанными

в пункте 1 статьи 34 Устава Новгородской области, руководителем аппарата

Новгородской областной Думы и руководителями предприятий, организаций,

учреждений.

Ходатайство о поощрении Благодарственным письмом должно

содержать обоснования представления к поощрению в соответствии с

пунктом 1 настоящего положения.

К ходатайству о поощрении Благодарственным письмом гражданина

прилагаются характеристика с места его работы (службы) или места

жительства, согласие гражданина на обработку его персональных данных по

форме согласно приложению к настоящему положению.

К ходатайству о поощрении Благодарственным письмом коллектива

организации прилагается краткая информационная справка, оформленная в

произвольной форме, подписанная руководителем организации, в которой

указываются заслуги и (или) достижения организации в соответствии с

пунктом 1 настоящего положения.

3. В случае, если к ходатайству не представлены документы, указанные

в пункте 2 настоящего положения, или их содержание не соответствует

требованиям, установленным пунктом 2 настоящего положения, документы для

поощрения Благодарственным письмом подлежат возврату без рассмотрения.

4. Решение о поощрении Благодарственным письмом принимается

председателем Новгородской областной Думы и оформляется распоряжением

3

председателя Новгородской областной Думы на основании ходатайства о

поощрении Благодарственным письмом.

Благодарственное письмо оформляется на бланке Благодарственного

письма, подписывается председателем Новгородской областной Думы,

заверяется гербовой печатью Новгородской областной Думы.

5. Благодарственное письмо вручается председателем Новгородской

областной Думы или, по его поручению, лицами, указанными в пункте 2

настоящего положения, в торжественной обстановке.

6. Копия распоряжения председателя Новгородской областной Думы

о поощрении Благодарственным письмом гражданина направляется по

месту его работы (службы) для внесения соответствующей записи в

трудовую книжку.

7. Повторное представление к поощрению Благодарственным

письмом за новые заслуги и достижения возможно не ранее чем через 3 года

после предыдущего поощрения в порядке, установленном настоящим

положением.

8. Дубликат Благодарственного письма взамен утраченного или

поврежденного не выдается.

9. Подготовка проектов распоряжений и учет поощрений

Благодарственным письмом осуществляются структурным подразделением

аппарата Новгородской областной Думы, на которое возложена функция по

организации наградной деятельности.

Приложение
к положению о Благодарственном
письме председателя Новгородской
областной Думы

Согласие

на обработку персональных данных

«___» __________ 20___ года

Я, __________________________________________________________________________________________,

(ФИО)

_______________________________________ серия _____ № ______________ выдан _______________

(вид документа, удостоверяющего личность)

_____________________________________________________________________________________________,

(когда и кем)

проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________,

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Новгородской

областной Думе, расположенной по адресу: г. Великий Новгород, пл. Победы -

4

Софийская, д. 1, на обработку моих персональных данных с использованием и

без использования средств автоматизации (сбор, запись, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) в объеме,

необходимом для целей, связанных с поощрением Благодарственным

письмом председателя Новгородской областной Думы, включая проверку

документов, представленных в соответствии с положением о

Благодарственном письме председателя Новгородской областной Думы.

Данное согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в

документах, представленных в соответствии с указанным положением.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных

данных понимаются действия (операции) с персональными данными в

рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», конфиденциальность персональных данных

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Данное согласие действует с даты подписания на период

рассмотрения моей кандидатуры в целях, связанных с поощрением

Благодарственным письмом председателя Новгородской областной Думы,

оформления наградных документов и после его завершения, а также

последующего их хранения в соответствии со сроками хранения,

определенными законодательством Российской Федерации об архивном

деле, или до момента отзыва моего согласия на обработку персональных

данных в письменной форме. Мне разъяснен порядок отзыва моего согласия на

обработку персональных данных.

____________________________________   ______________________________________

                                  (ФИО)              (подпись лица, давшего согласие)»;

4) образец бланка Благодарственного письма председателя

Новгородской областной Думы, утвержденный постановлением

Новгородской областной Думы от 26.06.2013 № 615-5 ОД «Об учреждении

Благодарственного письма председателя Новгородской областной Думы»,

заменить прилагаемым образцом бланка Благодарственного письма

председателя Новгородской областной Думы:
«Утвержден

постановлением Новгородской
областной Думы

consultantplus://offline/ref=79AA5D7397E6094AAAD593612B99A15C8C53530315FFA1AE2361EF5B41sFx2L

5

ОБРАЗЕЦ

бланка Благодарственного письма председателя

Новгородской областной Думы

».

2. Внести в Положение о Почетной грамоте Новгородской областной

Думы, утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от

25.01.2017 № 160-ОД «Об учреждении Почетной грамоты Новгородской

областной Думы» (газета «Новгородские ведомости» от 03.02.2017,

29.12.2018, 28.04.2020, 03.02.2023, 28.12.2024), следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «, осуществляющих свои

полномочия на территории Новгородской области» исключить, слова «ранее

награжденные Почетной грамотой органа местного самоуправления

Новгородской области» заменить словами «награжденные Почетной

грамотой органа местного самоуправления Новгородской области не ранее

чем за два года до даты представления к награждению Почетной грамотой»,

6

после слова «профсоюзов» дополнить словами «, не ранее чем за два года до

даты представления к награждению Почетной грамотой»;

2) в пункте 3 слова «о награждении не более двадцати кандидатов»,

«(районов)» исключить;

3) приложение 4 к положению о Почетной грамоте Новгородской

областной Думы изложить в следующей редакции:

«Приложение 4
к положению о Почетной грамоте
Новгородской областной Думы

Согласие

на обработку персональных данных

«___» __________ 20___ года

Я, __________________________________________________________________________________________,

(ФИО)

______________________________________ серия _____ № ______________ выдан ________________

(вид документа, удостоверяющего личность)

_____________________________________________________________________________________________,

(когда и кем)

проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________,

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Новгородской

областной Думе, расположенной по адресу: г. Великий Новгород, пл. Победы -

Софийская, д. 1, на обработку моих персональных данных с использованием и

без использования средств автоматизации (сбор, запись, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) в объеме, необходимом

для целей, связанных с награждением Почетной грамотой Новгородской

областной Думы, включая проверку документов, представленных в

соответствии с положением о Почетной грамоте Новгородской областной

Думы. Данное согласие распространяется на персональные данные,

содержащиеся в документах, представленных в соответствии с указанным

положением.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных

данных понимаются действия (операции) с персональными данными в

рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», конфиденциальность персональных данных

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Данное согласие действует с даты подписания на период

рассмотрения моей кандидатуры в целях, связанных с награждением

Почетной грамотой Новгородской областной Думы, оформления наградных

документов и после его завершения, а также последующего их хранения в

соответствии со сроками хранения, определенными законодательством

Российской Федерации об архивном деле, или до момента отзыва моего

7

согласия на обработку персональных данных в письменной форме. Мне

разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку персональных

данных.

____________________________________   ______________________________________

                                       (ФИО)                    (подпись лица, давшего согласие)».

3.  Внести в Положение о Благодарности председателя Новгородской

областной Думы, утвержденное постановлением Новгородской областной

Думы от 13.12.2023 № 650-7 ОД «Об учреждении Благодарности

председателя Новгородской областной Думы» (газета «Новгородские

ведомости» от 20.12.2023), следующие изменения:

1) пункт 2 после слова «проживания» дополнить словами «и согласие,

гражданина, представляемого к поощрению, на обработку его персональных

данных по форме согласно приложению к настоящему положению»;

2) дополнить приложением следующего содержания:

«Приложение
к положению о Благодарности
председателя Новгородской
областной Думы

Согласие

на обработку персональных данных

«___» __________ 20___ года

Я, __________________________________________________________________________________________,

(ФИО)

______________________________________ серия _____ № ______________ выдан ________________

(вид документа, удостоверяющего личность)

_____________________________________________________________________________________________,

(когда и кем)

проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________,

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Новгородской

областной Думе, расположенной по адресу: г. Великий Новгород, пл. Победы -

Софийская, д. 1, на обработку моих персональных данных с использованием и

без использования средств автоматизации (сбор, запись, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) в объеме,

необходимом для целей, связанных с поощрением Благодарностью

председателя Новгородской областной Думы, включая проверку документов,

представленных в соответствии с положением о Благодарности председателя

Новгородской областной Думы. Данное согласие распространяется на

персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в

соответствии с указанным положением.

8

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных

данных понимаются действия (операции) с персональными данными в

рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», конфиденциальность персональных данных

соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Данное согласие действует с даты подписания на период

рассмотрения моей кандидатуры в целях, связанных с поощрением

Благодарностью председателя Новгородской областной Думы, оформления

наградных документов и после его завершения, а также последующего их

хранения в соответствии со сроками хранения, определенными

законодательством Российской Федерации об архивном деле, или до момента

отзыва моего согласия на обработку персональных данных в письменной

форме. Мне разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку

персональных данных.
____________________________________   ______________________________________

                                 (ФИО)             (подпись лица, давшего согласие)».

4. Внести в пункт 4 Положения о почетном знаке Новгородской

области «За заслуги в развитии парламентаризма», утвержденного

постановлением Новгородской областной Думы от 25.01.2024 № 684-7 ОД

«О почетном знаке Новгородской области «За заслуги в развитии

парламентаризма» (газета «Новгородские ведомости» от 02.02.2024,

01.03.2024), изменение, исключив слова «один раз в год».

5. Внести в часть 2 статьи 45 Регламента Новгородской областной

Думы, принятого постановлением Новгородской областной Думы от

26.05.2022 № 203-7 ОД (газета «Новгородские ведомости» от 03.06.2022,

03.03.2023, 21.06.2024, 28.06.2024, 28.12.2024, 07.03.2025, 02.04.2025,

09.07.2025), изменение, исключив слова «антикоррупционной и».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские

ведомости».

Председатель Новгородской
областной Думы     Ю.И.Бобрышев